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Sammanfattning 

Folkhälsomyndigheten tillstyrker, med följande kommentarer, samtliga förslag i 

remissen.  

Folkhälsomyndighetens kommentarer 

1.1 Förslag till lag om ändring i tandvårdslagen (1985:125) 

Folkhälsomyndigheten tillstryker utredningens förslag om att tandvårdslagen bör 

innehålla vissa etiska principer för tandvårdens prioriteringar, såsom behovs- och 

solidaritetsprincipen och människovärdesprincipen. Att skriva in dessa principer i 

tandvårdslagen är ett steg närmare att räkna munnen och munhälsan som en del av 

folkhälsan i stort. 

Utredningen föreslår att tandvårdsverksamhet som helt eller delvis är offentligt 

finansierad ska vara organiserad så att den främjar kostnadseffektivitet. 

Folkhälsomyndigheten anser att det är önskvärt att kostnadseffektivitets-

utvärderingar i så stor utsträckning som möjligt utförs på nationell nivå för lika 

tillgång till tandvård i hela landet och för att främja jämlikhet i hälsa. Utredningens 

förslag att tandvård ska vara organiserad så att den kan ges nära befolkningen är 

positivt, eftersom långa avstånd kan vara en anledning till att avstå tandvård trots 

behov. 

Folkhälsomyndigheten vill även ytterligare understryka vikten av ett 

tandvårdssystem som främjar jämlikhet i hälsa för att sluta de påverkbara klyftorna 

inom en generation. Möjligheterna till uppföljning, genom tandhälsoregister vilket 

föreslås i utredningen, är grundläggande för att kunna utvärdera effekterna av ett 

nytt tandvårdssystem på jämlikheten i hälsa och omfördelningen av 

tandvårdsresurser till de med störst behov. Det är av största vikt att det även utförs 

uppföljande analyser löpande av effekterna av ett nytt tandvårdssystem, med 
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speciellt fokus på det grupper som får förändrade förutsättningar, som exempelvis 

åldersgruppen 20-23 år. 

Kunskap i befolkningen om hur tandvårdssystemet fungerar och en förutsägbarhet 

kring kostnader och behandlingar är en förutsättning för att både förebyggande och 

behandlande tandvård ska nå de grupper som behöver det mest. Idag finns det en 

utbredd åsikt att tandvård, oavsett typ av behandling, är dyrt, vilket leder till att en 

del patienter undviker tandvård trots behov. Informationsinsatser är därav viktiga 

för att befolkningen ska ha en god tillgång till kunskap om systemet och dess 

kostnader. 

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Johan Carlson. I den slutliga 

handläggningen har avdelningschefen Anders Tegnell och enhetschefen Lisa 

Brouwers deltagit. Utredare Ellen Wolff har varit föredragande. 

 

 

Folkhälsomyndigheten 

Ellen Wolff 

 

http://www.folkhalsomyndigheten.se/

	När behovet får styra – ett tandvårdssystem för en mer jämlik tandhälsa (SOU 2021:8)
	Sammanfattning
	Folkhälsomyndighetens kommentarer
	1.1 Förslag till lag om ändring i tandvårdslagen (1985:125)



